Nº 55, terça-feira, 22 de março de 201616 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016032200016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 38, DE 18 DE MARÇO DE 2016

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DA EMPRESA BRASI-
LEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Ebserh, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com as competências que lhe foram
conferidas pelo art. 18, inciso III do Decreto nº 7.661, de 28 de
dezembro de 2011, e, considerando a delegação de competência es-
tabelecida na Portaria nº 461, de 26 de maio de 2014, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de maio de 2014, do Ministro de
Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País de JOAFRAN ALE-
XANDRE COSTA DE MEDEIROS, matrícula Siape nº 1057697,
médico do Hospital Universitário Onofre Lopes da Universidade Fe-
deral do Rio Grande do Norte (HUOL-UFRN), no período de 31 de
março a 06 de abril de 2016, incluindo o trânsito, para participar do
ACC.16 - American College of Cardiology - 65th Annual Scientific
Session & Expo, em Chicago, Estados Unidos, com ônus limitado
para a Ebserh. (Processo nº 23477.003592/2016-96).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JEANNE LILIANE MARLENE MICHEL

PORTARIA No- 39, DE 18 DE MARÇO DE 2016

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DA EMPRESA BRASI-
LEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Ebserh, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com as competências que lhe foram
conferidas pelo art. 18, inciso III do Decreto nº 7.661, de 28 de
dezembro de 2011, e, considerando a delegação de competência es-
tabelecida na Portaria nº 461, de 26 de maio de 2014, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de maio de 2014, do Ministro de
Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País de ANDRÉ BRITO
QUEIROZ, matrícula Siape nº 2256270, médico do Hospital Uni-
versitário Professor Edgar Santos da Universidade Federal da Bahia
(HUPES-UFBA), no período de 26 a 30 de abril de 2016, incluindo
o trânsito, para participar do Charing Cross international Symposium,
em Londres, Inglaterra, com ônus limitado para a Ebserh. (Processo
nº 23477.003595/2016-20).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JEANNE LILIANE MARLENE MICHEL

PORTARIA No- 40, DE 18 DE MARÇO DE 2016

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DA EMPRESA BRASI-
LEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Ebserh, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com as competências que lhe foram
conferidas pelo art. 18, inciso III do Decreto nº 7.661, de 28 de
dezembro de 2011, e, considerando a delegação de competência es-
tabelecida na Portaria nº 461, de 26 de maio de 2014, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de maio de 2014, do Ministro de
Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País de ANILTON BE-
ZERRA RODRIGUES JUNIOR, matrícula Siape nº 2253675, médico
do Hospital Universitário Onofre Lopes da Universidade Federal do
Rio Grande do Norte (HUOL-UFRN), no período de 10 a 20 de maio
de 2016, incluindo o trânsito, para participar do 96th AATS Annual
Meeting 2016, em Baltimore, Maryland, Estados Unidos, com ônus
limitado para a Ebserh. (Processo nº 23477.003586/2016-39).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JEANNE LILIANE MARLENE MICHEL

PORTARIA No- 41, DE 18 DE MARÇO DE 2016

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DA EMPRESA BRASI-
LEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Ebserh, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com as competências que lhe foram
conferidas pelo art. 18, inciso III do Decreto nº 7.661, de 28 de
dezembro de 2011, e, considerando a delegação de competência es-
tabelecida na Portaria nº 461, de 26 de maio de 2014, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de maio de 2014, do Ministro de
Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País de EDUARDO AR-
RAIS ROCHA, matrícula Siape nº 2166631, médico do Hospital
Universitário Walter Cantídio da Universidade Federal do Ceará
(HUWC-UFC), no período de 06 a 13 de junho de 2016, incluindo o
trânsito, para participar do Cardiostim 2016, em Nice, França, com
ônus limitado para a Ebserh. (Processo nº 23477.003593/2016-31).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JEANNE LILIANE MARLENE MICHEL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIAS DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando das atribuições conferidas por Decreto de 27 de junho
de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 28.6.2013, resolve:

No- 597 - DISPENSAR a servidora GIGLIANNE ACACIO DA SIL-
VA, matrícula SIAPE n.º 1514994, ocupante do cargo de Admi-
nistrador, da Função Gratificada FG - 02, de Coordenadora de Ins-
trução de Processos de Gestão de Pessoas, junto ao Departamento de
Desenvolvimento de Pessoas da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas.

No- 598 - DISPENSAR a servidora MAYARA SANTOS SANTOS,
matrícula SIAPE n.º 1831198, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, da Função Gratificada FG - 01, de Coordenadora de
Recrutamento e Seleção, junto ao Departamento de Desenvolvimento
de Pessoas da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas.

DESIGNAR a servidora MAYARA SANTOS SANTOS, ma-
trícula SIAPE n.º 1831198, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, para exercer a Função Gratificada FG - 01, de Co-
ordenadora de Instrução de Processos de Gestão de Pessoas, junto ao
Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Pró-Reitoria de
Gestão de Pessoas.

No- 599 - DESIGNAR a servidora SIMONE DA GRAÇA CAM-
PELO, matrícula SIAPE n.º 2268414, ocupante do cargo de Ad-
ministrador, para exercer a Função Gratificada FG - 02, de Co-
ordenadora de Recrutamento e Seleção, junto ao Departamento de
Desenvolvimento de Pessoas da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

ATOS DE 21 DE MARÇO DE 2016

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias e con-
siderando o constante no Processo n. 23106.002977/2016-54, resolve:

No- 306 - Conceder aposentadoria ao servidor Flavio Borges Botelho
Filho, do quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade de
Brasília, matrícula SIAPE n. 404486, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, código de vaga n. 314690, classe Associado, nível
02, com Doutorado, regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado
na Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária, com fundamento
no art. 3o da Emenda Constitucional n. 47/2005, publicada no DOU de
6 de julho de 2005, acrescido da vantagem do art. 62 da Lei n. 8112/90,
publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias e con-
siderando o constante no Processo n. 23106.000397/2016-22, resolve:

No- 307 - Conceder aposentadoria a servidora Glêsse Maria Collet de
Araujo Lima, do quadro de pessoal permanente da Fundação Univer-
sidade de Brasília, matrícula SIAPE n. 1123203, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, código de vaga n. 708211, classe
Associado, nível 02, com Doutorado, regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, lotada no Departamento de Música, com fundamento no art.
3o da Emenda Constitucional n. 47/2005, publicada no DOU de 6 de
julho de 2005.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias e con-
siderando o constante no Processo n. 23106.003056/2016-17, resolve:

No- 308 - Conceder aposentadoria à servidora Maria Aparecida Rodri-
gues Gomes, do quadro de pessoal permanente da Fundação Univer-
sidade de Brasília, matrícula SIAPE n. 4039923, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, código de vaga n. 477691, nível de clas-
sificação D, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, regime
de trabalho de 40 horas semanais, lotada no Centro Internacional de
Física da Matéria Condensada, com fundamento no art. 3o da Emenda
Constitucional n. 47/2005, publicada no DOU de 6 de julho de 2005.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias e con-
siderando o constante no Processo n. 23106.019042/2015-26, resolve:

No- 309 - Aposentar o servidor Rogério Vitor Pereira Borges, do quadro de
pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, matrícula
SIAPE n. 1122611, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Área,
código de vaga n. 707634, nível de classificação D, nível de capacitação I,
padrão de vencimento 13, regime de trabalho de 40 horas semanais, lo-
tado no Hospital Universitário de Brasília, com fundamento legal no art.
40, §1o, inciso I da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela
Emenda Constitucional n. 41/03, combinado com o art. 6-A da Emenda
Constitucional n. 41, incluído pela Emenda Constitucional n. 70/2012.

IVAN CAMARGO

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE 21 DE MARÇO DE 2016

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSI-
DADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Ato da Reitoria n. 233, de 27 de fevereiro de 2015, publicado no
DOU n. 40, de 02 de Março de 2015, e de acordo com a competência
que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria n. 914, de 13 de agosto
de 2015, publicado no DOU n. 155, de 14 de agosto de 2015, resolve:

No- 1185 - Dispensar o servidor Paolo Gessini, ocupante do cargo de
Professor de Magistério Superior, da função de Coordenador de Gra-
duação em Engenharia Espacial (FCC).

No- 1196 - Retificar o ato Nº 25/2016, publicado no Diário Oficial da
União do dia 15/01/2016, que designou a servidora Sandra Lúcia Ro-
drigues da Rocha para exercer a função de Chefe do Departamento de
Linguística, Português e Línguas Clássicas. Onde se lê: "Chefe do De-
partamento de Linguística, Português e Línguas Clássicas (FG-02)",
leia-se: "Chefe do Departamento de Linguística, Português e Línguas
Clássicas (FG-01)".

MARIA ÂNGELA GUIMARÃES FEITOSA
Decana

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 18 DE MARÇO DE 2016

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

No- 68 - Nomear, nos termos do Artigo 9º, Inciso I, c/c Artigo 10 da
Lei 8.112/90, candidata aprovada no concurso público objeto do Edi-
tal nº 22, de 12 de fevereiro de 2015, publicado no DOU nº 36, de 24
de fevereiro de 2015, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº
242, de 21 de dezembro de 2015, publicado no DOU n° 244, de 22
de dezembro de 2015, seção 3, página 34, para o cargo efetivo de
Professora do Magistério Superior, Classe A, PROFESSOR ADJUN-
TO A - Nível 1, da Carreira do Magistério Superior, para o quadro de
pessoal da UFABC, em regime de trabalho de 40h semanais com
dedicação exclusiva, conforme discriminado abaixo:
Área: Engenharia Biomédica, subárea: Instrumentação e imagens para
sistemas de diagnóstico e terapia.

C L A S S I F. NOME DO (A) CANDIDATO (A) CÓDIGO DA VAGA
1º CAROLINA BENETTI 0805390

No- 69 - Nomear, nos termos do Artigo 9º, Inciso I, c/c Artigo 10 da
Lei 8.112/90, para o quadro de pessoal da UFABC, candidato (a)
aprovado (a) no concurso público objeto do Edital nº 91, de 30 de
julho de 2013, publicado no DOU nº 147, de 1º de agosto de 2013,
cujo resultado foi homologado pelo Edital nº 197, de 20 de dezembro
de 2013, publicado no DOU n° 248, de 23 de dezembro de 2013,
seção 3, páginas 56 a 59, conforme discriminado abaixo:
Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação

C L A S S I F. NOME DO (A) CANDIDATO (A) CÓDIGO DA VAGA
17º CHARLES DE FIGUEREDO FERREI-

RA JUNIOR
1000075

No- 70 - Nomear, nos termos do Artigo 9º, Inciso I, c/c Artigo 10 da Lei
8.112/90, para o quadro de pessoal da UFABC, candidato (a) aprovado (a) no
concurso público objeto do Edital nº 91, de 30 de julho de 2013, publicado no
DOU nº 147, de 1º de agosto de 2013, cujo resultado foi homologado pelo
Edital nº 197, de 20 de dezembro de 2013, publicado no DOU n° 248, de 23 de
dezembro de 2013, seção 3, páginas 56 a 59, conforme discriminado abaixo:
Cargo: Médico do Trabalho

C L A S S I F. NOME DO (A) CANDIDATO (A) CÓDIGO DA VAGA
3º EDUARDO GULMINI 0155559

No- 71 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 13, de 26 de janeiro de 2016,
publicada no DOU nº 19, de 28 de janeiro de 2016, seção 2, página 13.

Art. 2º Nomear, nos termos do Artigo 9º, Inciso I, c/c Artigo
10 da Lei 8.112/90, para o quadro de pessoal da UFABC, candidato
(a) aprovado (a) no concurso público objeto do Edital nº 91, de 30 de
julho de 2013, publicado no DOU nº 147, de 1º de agosto de 2013,
cujo resultado foi homologado pelo Edital nº 197, de 20 de dezembro
de 2013, publicado no DOU n° 248, de 23 de dezembro de 2013,
seção 3, páginas 56 a 59, conforme discriminado abaixo:

Cargo: Técnico em Química

C L A S S I F. NOME DO (A) CANDIDATO (A) CÓDIGO DA VAGA
4° JOÃO FRANCISCO ALMEIDA 0871452

No- 72 - Nomear, nos termos do Artigo 9º, Inciso I, c/c Artigo 10 da
Lei 8.112/90, para o quadro de pessoal da UFABC, candidato (a)
aprovado (a) no concurso público objeto do Edital nº 91, de 30 de
julho de 2013, publicado no DOU nº 147, de 1º de agosto de 2013,
cujo resultado foi homologado pelo Edital nº 197, de 20 de dezembro
de 2013, publicado no DOU n° 248, de 23 de dezembro de 2013,
seção 3, páginas 56 a 59, conforme discriminado abaixo:
Cargo: Analista de Tecnologia da Informação

C L A S S I F. NOME DO (A) CANDIDATO (A) CÓDIGO DA VAGA
6° KELCIO JOSE GOMES 0976070

No- 73 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 42, de 19 de fevereiro
de 2016, publicada no DOU nº 35, de 23 de fevereiro de 2016, seção
2, página 11.

Art. 2º Nomear, nos termos do Artigo 9º, Inciso I, c/c Artigo
10 da Lei 8.112/90, para o quadro de pessoal da UFABC, candidato
(a) aprovado (a) no concurso público objeto do Edital nº 91, de 30 de
julho de 2013, publicado no DOU nº 147, de 1º de agosto de 2013,
cujo resultado foi homologado pelo Edital nº 197, de 20 de dezembro
de 2013, publicado no DOU n° 248, de 23 de dezembro de 2013,
seção 3, páginas 56 a 59, conforme discriminado abaixo:

luzilene.souza
Realce

luzilene.souza
Realce

luzilene.souza
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-03-22T00:16:07-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial